ATA 02/2025

Aos 11 dias do mês de abril de 2025, às 09:00 horas, na sala de reuniões do

Departamento Municipal de Ação Social reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Assistência Social para reunião extraordinária. Primeiramente o Senhor

Sebastião Osni Brasil, agradeceu a presença de todos, em seguida passou a

condução dos trabalhos para a Senhora Vanessa de Souza Matiello. Foi realizada

leitura da ata da reunião anterior, que foi aprovada por todos os presentes. Foi

aprovado o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2025. A Senhora

Vanessa de Souza Matiello explicou no que consiste o Procedimento Administrativo

nº MPPR-0097.23.000930-6, sendo apresentado o Plano de Providências com

tabela composta por fragilidade, providência, prazo e responsável para os eixos

Gestão do SUAS, Proteção Social Básica e Proteção social Especial, sendo plano

aprovado por todos os presentes, acordado ainda que no prazo de 120 dias seria

solicitado um relatório das providências adotadas diante de cada fragilidade

apresentada. Nada mais havendo a se tratar foi encerrada a reunião e eu Vanessa

de Souza Matiello, secretária executiva, lavrei a presente ata que após lida e

aprovada será assinada por todos os presentes.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Representação Nomes Assinatura

Departamento

Municipal de Ação

Social

Sebastião Osni

Brasil - Titular

Vanessa Maria

Maldaner - Suplente

Departamento

Municipal de Saúde

Edson Luiz Favero -

Titular

Departamento

Municipal de

Administração

Edson Luiz Tortelli

- Suplente

Departamento

Municipal de

Esportes

Luciano José da

Silva – Titular

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

Representação Nomes

Trabalhadores do

SUAS

Criscy Nayara

Lustoza - Suplente

Entidades ou

organizações de

assistência social

Nilton Cruz da Silva

- Titular

Usuários do SUAS Evanir Assunta

Teresio de Oliveira-

Titular

Usuários do SUAS Leonice Aparecida da

Silva Donner –

Suplente

Usuários do SUAS Jucelino Cordeiro -

Suplente